МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

совместного заседания Общественного совета

при министерстве образования Кировской области и Общественного

совета при министерстве охраны окружающей среды Кировской области

от «17» мая 2022 года  № 2

г. Киров

Председатель: Ашихмина Т.Я.

Присутствовали:

Члены Общественного совета при министерстве образования

Кировской области: Ашихмина Т.Я., Бокова С.В., Вылегжанина И.В.,

Долматов А.Н., Соловьева М.Ф.

Члены Общественного совета при министерстве охраны окружающей

среды Кировской области: Ашихмина Т.Я., Береснева Л.Н., Кекина С.В.,

Окулов К.Ю., Пленкова Е.С., Лапшина Т.В., Штин А.В., Тимонов А.С.

Участники Общественного совета:

представители министерства образования Кировской области:

Рысева О.Н., Воронкина Е.С., Сушенцова Н.Н.; представители министерства

охраны окружающей среды Кировской области: Албегова А.В., Абашев Т.Э.,

Анисимов Д.С., Коробов А.А.; ректор ФГБОУ ВО «Вятский

государственный агротехнологический университет» – Симбирских Е.С.;

члены комиссии по экологии и природопользованию Общественной палаты

Кировской области: Береснева Л.Н., Мельник М.П., Шедько Н.И.

Отсутствовали: Ситников К.Е., Утемов В.В., Макеева Т.А.,

Симонова Г.И., Гнетковская А.А., Едигарев С.П., Пересторонин В.П.,

Перминов Л.И., Поскребышев Г.А., Алтобаев С.В., Егошина Т.Л.

Кворум имеется.

1. Система экологического образования Кировской области

СЛУШАЛИ:

2

Воронкину Е.С., заместителя министра образования Кировской области

Елена Станиславовна отметила, что изменения, происходящие в

последние годы в системе образования, направлены на создание единого

образовательного пространства на территории всей страны, личностное

развитие учащихся, включая гражданское, патриотическое, духовно-

нравственное, экологическое, эстетическое, физическое, трудовое

воспитание, интеграцию общего и дополнительного образования.

Экологическое воспитание является одним из приоритетных

направлений и необходимой формой работы в развитии современной школы.

В системе образования работа построена комплексно, соединяя

обучение, воспитание, внеурочную деятельность.

Формирование у обучающихся экологических знаний, умений и

навыков, воспитание бережного отношения к природе являются одними из

обязательных требований ФГОС к результатам освоения основных

образовательных программ.

С 01.09.2022 школа переходит на обновленные ФГОС. Практически все

учебные предметы: биология, химия, общественные, а также математические

и художественные дают понимание об окружающей среде и способах ее

сохранения. С 2021/2022 учебного года во всех детских садах и школах

области реализуются рабочие программы воспитания и календарные планы

воспитательной работы.

В программах воспитания на каждом уровне образования приоритетом

определено формирование социально значимых знаний и умений, в том

числе беречь и охранять природу, участвовать в природоохранных делах.

С целью организации и координации деятельности образовательных

организаций по проведению мероприятий экологической направленности в

КОГОБУ ДО «Дворец творчества – Мемориал» создан Центр

дополнительного экологического образования, являющийся ресурсным

центром дополнительного образования детей естественнонаучной

направленности.

В образовательных организациях области создана сеть кружков и

объединений эколого-биологической, естественнонаучной направленности:

работают 280 учебных групп в 98 общеобразовательных организациях с

охватом детей более 3 926 обучающихся.

Реализуются 173 образовательные программы естественнонаучной

направленности дополнительного образования детей, в том числе и на

дошкольном уровне.

В рамках национального проекта «Образование» в Кировской области

школы оснащаются современным оборудованием для изучения предметов

естественнонаучной направленности и реализации экологических проектов.

Научно-методическое сопровождение деятельности педагогов по

экологическому образованию осуществляет Институт развития образования

Кировской области (далее – ИРО).

3

В ИРО проходят курсы повышения, областная научно-практическая

конференция учителей географии, биологии, химии, где обсуждаются

экологические вопросы.

Областные массовые мероприятия экологической направленности

финансируются из средств областного бюджета в рамках государственного

задания КОГОБУ ДО «Дворец творчества – Мемориал» в полном объеме.

Экологическое образование логичным образом встроено в программы и

мероприятия дополнительного образования иных направленностей.

Министерство образования Кировской области взаимодействует с

общественными организациями по реализации экологических проектов,

осуществляя организационное, информационное и консультационное

сопровождение.

Учащиеся области систематически информируются о различных

всероссийских и межрегиональных мероприятиях по экологии.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

Голосовали «ЗА» – единогласно.

2. Об опыте работы по развитию экологического образования

СЛУШАЛИ:

Самарину О.Б., учителя биологии и химии КОГОАУ «Гимназия № 1

города Кирово - Чепецка»

Ольга Борисовна рассказала, что в КОГОАУ «Гимназия № 1 города

Кирово - Чепецка» проходят различные эко-форумы, эко-дебаты, эко-

фестивали т.д. Школа активно работает в данном направлении, учителя

готовятся к проведению экологических мероприятий.

Школьниками гимназии проводятся различные исследования.

Например, изучение водных объектов и степень деградации лесных

массивов.

Сейчас электронные приложения позволяют определять растения и

животных проще и быстрее. Экология стала более наглядной, мобильной. Но

нужно осваивать и доступные методы. Необходимо время, нужно больше

проводить уроков, студий, кружков по экологическому образованию.

Было бы результативнее вводить занятия по внеклассной и урочной

деятельности с 1 по 11 классы.

Ольга Борисовна отметила, что в гимназии есть тесное взаимодействие

и сотрудничество с различными организациями: с вузами, с учреждениями

дополнительного образования. Большая поддержка идет со стороны

КОГОБУ ДО «Дворец творчества – Мемориал», которое привлекает детей к

различным конкурсам и мероприятиям (например, «Друзья леса», «Образы

земли», «Эко Бум» и т.д.) и задает ритм в экологической работе школы. В

4

2021/2022 учебном году укрепились связи с ФГБОУ ВО «Вятский

государственный агротехнологический университет».

В 2023 году на базе гимназии планируется к открытию школьный

«Кванториум». Будут развиваться современные компетенции и навыки. Но

для того, чтобы работа была плодотворной, необходимы педагогические

кадры и курсы повышения квалификации для педагогов по освоению нового

технологического оборудования.

СЛУШАЛИ:

Ефремову О.В, директора МКОУ ДО центра внешкольной работы

Слободского района

Ольга Владимировна рассказала, что работу по экологическому

образованию в Слободском районе координирует районный методический

кабинет и районное управление образования. Формы работы разнообразны:

мастер-классы, открытые уроки и т.д.

Методическая работа проходит в рамках районного методического

объединения учителей биологии и химии (организована методическая работа

с педагогическими кадрами по экологическому образованию, формирование

экологического образования школьников, проблемы реализации при

дистанционном обучении и т.д.)

В районе проходит активно и внеурочная деятельность (например,

«Азбука здоровья» МКОУ СОШ д. Денисовы, «Моя экологическая

грамотность» КОГОБУ СШ пгт. Вахруши и др.).

В летний период действуют школьные оздоровительные отряды,

субботники, экодесанты.

Образовательные организации Слободского района взаимодействуют

со слободским лесничеством, КОГОБУ ДО «Дворец творчества –

Мемориал», ФГБОУ ВО «Вятский государственный агротехнологический

университет».

В образовательных организациях большая роль отводится

экологическому образованию. Каждому обучающемуся предоставлена

возможность погрузиться в мир природы.

В 2021/2022 учебном году проведено 19 мероприятий с количеством

участников 1390 (например, районный смотр-конкурс экологической и

природоохранной деятельности, детский заочный экологический конкурс

«ЭКО - театр», «Экономь тепло и свет – это главный всем совет», «Образы

земли», «Гимн воде», «Подрост», «Эколята – друзья и защитники природы!»,

«Наш дом – Земля» и т.д.).

В Слободском районе, начиная с дошкольного возраста, ведется работа

по формированию экологической культуры. Детский сад № 4 пгт Вахруши

лидер в этом направлении. Дошкольники – активные участники конкурсов по

экологическому просвещению: «Эколята – Дошколята» и «Эколята –

молодые защитники Природы», «Экология глазами детей», «Человек и

природа», «Астра».

5

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

Голосовали «ЗА» – единогласно.

3. Современное состояние экологического образования, воспитания

и просвещения в Кировской области

СЛУШАЛИ:

Кондакову Л.В., доктора биологических наук, профессора кафедры

экологии и природопользования ФГБОУ ВО «Вятский государственный

университет»

Любовь Владимировна отметила, что на территории области

реализуются большие программы: экологическое образование населения

Кировской области, экологическая культура, Вятка-территория экологии.

Программы объединяют педагогов, дают возможность получать новые

знания, поддержку.

Экологическое образование направлено на усвоение теории и практики

рационального природопользования и охраны природы, на формирование

экологического мышления и мировоззрения, которые базируются на

принципе индивидуальной экологической ответственности.

Экологическая грамотность – это, прежде всего, способность

соединять, синтезировать знания из набора разных экологических

дисциплин, чтобы увидеть общую картину. Экологическое образование –

непрерывный процесс, который начинается в дошкольных учреждениях, и в

младших классах школы, и продолжается в старших классах школы, в вузах

и на специальных курсах переподготовки специалистов. Экологическое

образование очень важно, оно формирует культуру, грамотность и готовит к

жизни. Нужны совместные усилия работы образования и экологии.

Но нет объединяющей программы, которая позволила бы вести

целенаправленную работу по экологической работе. Остро стоит проблема

дефицита кадров. В ФГБОУ ВО «Вятский государственный университет»

готовятся экологические кадры для региона, но нет классической

специальности «Эколог». Сейчас ведется направление «Лесное дело».

В обсуждении вопроса приняли участие: Албегова А.В., Рысева О.Н.,

Береснева Л.Н., Соловьева М.Ф., Ашихмина Т.Я.

Албегова А.В. – министр охраны окружающей среды Кировской

области отметила, хорошо, что проводятся различные мероприятия

экологической направленности. Ранее была региональная программа, было

софинансирование мероприятий. Проходила с большой отдачей работа в

рамках проекта «Вятка территория экологии», поддержанная финансово и

организационно по линии органов власти и губернатора. Проводилась

подготовка учителей. Был целевой заказ на подготовку 120 учителей  с

6

получением второго высшего экологического образования. Многие из них

уже выходят на пенсию.

В других регионах приняты региональные законы об экологическом

образовании и воспитании, в некоторых разработаны и приняты концепции, а

также региональные программы по экологическому образованию и

воспитанию. Необходимо добиваться поддержки депутатов всех уровней,

общественности в данном вопросе. Необходимо привлекать к

взаимодействию министерство культуры, а также министерство молодёжной

политики. Находить точки соприкосновения с депутатами и

общественностью.

Рысева О.Н. – министр образования Кировской области отметила, что

согласна в том, что ранее много было сделано по развитию системы

экологического образования и воспитания. В настоящее время мы живём и

действуем в рамках новых федеральных стандартов и обязаны учитывать все

направления. Экологических мероприятий действительно проводится много.

Каждая школа определяет своё направление, при этом определяет сама

направление развития с учётом имеющихся кадров. На все мероприятия

возить детей из области затруднительно, необходимо совместно планировать

эти мероприятия, тогда и проблем не будет с доставкой учащихся на

региональные мероприятия. Действительно нужен совместный план

мероприятий, нужна переподготовка учителей по экологии. Необходимо

усилить информационную работу по данному направлению.

Береснева Л.Н. отметила, что необходимо давать и развивать знания по

экологии учащимся. Мероприятия проводятся, а знания по экологии у

учащихся не формируются. Необходима профессиональная переподготовка

учителей по экологии. Целесообразно включать в учебный процесс больше

наглядности из окружающей природной среды. Нужна объединяющая нас

всех программа экологического образования и воспитания.

Соловьёва М.Ф. отметила, что объединённый план экологических

мероприятий имеется, но в него не включены мероприятия министерства

окружающей среды Кировской области. План составляется в июне, готовьте

и всё будет внесено в план. Нас не затруднит в ИРО написать любые

программы, в том числе по экологии и переподготовке кадров по экологии.

По линии ИРО напишем программы.

Симбирских Е.А., ректор ВГАТУ, отметила, что нужна система,

координация работы. Недостаточно используется в данном направлении

возможности местных вузов. ВГАТУ готов участвовать в данном процессе.

Мы можем направлять наших преподавателей, учёных для преподавания в

Кванториумах, готовы направлять для данной работы преподавателей для

проведения занятий с учителями и с учащимися в школах.

Ашихмина Т.Я. – состоялся очень полезный разговор об организации

экологического образования и воспитания в регионе. Прослушали

достаточно глубокий доклад Воронкиной Е.С. – замминистра образования

Кировской области. Правительством реализуется нацпроект по образованию

7

и по экологии. Надо работать над их реализацией совместно, тогда и будет

результат. Нужна единая объединяющая всех региональная программа.

Прошу все презентации направить в школы и довести их до педагогов.

Всем участникам прошу продумать мероприятия для региональной

программы.

По итогам сегодняшнего обсуждения собраться на площадке

министерства охраны окружающей среды Кировской области вновь

ориентировочно 31 мая.

РЕШИЛИ:

1. Членам общественных советов при министерстве образования

Кировской области и министерстве охраны окружающей среды Кировской

области направить до 30.05.2022 предложения по дальнейшей работе по

экологическому образованию обучающихся.

2. Рекомендовать министерству образования Кировской области и

министерству охраны окружающей среды Кировской области усилить

информационное сопровождение экологической работы.

3. Рекомендовать министерству охраны окружающей среды Кировской

области и министерству образования Кировской области сформировать

комплексный план мероприятий по экологическому образованию и

просвещению на 2 полугодие 2022 года.

Голосовали «ЗА» – единогласно.

Председатель Общественного совета

при министерстве образования

Кировской области и

министерстве охраны окружающей

среды Кировской области           Т.Я. Ашихмина